*) Ezt a szót Rákóczy sajátkezííleg toldotta belé. 

keresztyén királyok között, kik az hitben való exercitium-
nak szabadosságát meg nem akarják római császárral ő 
felségével engedtetni. 

Ezekből azért csak az egynehány ratiókból is ő ke-
gyelmek eszekben vehetik, mi ebben is az ő kegyelmek 
jovára, megmaradására vigyáztunk: bizony azt tarjuk, ha 
az ő kegyelmek régi elejek hasznosnak ítílték volna ittben 
való lakásokat s gyermekeket is ő köztök akarták volna 
taníttatni, innét sem űzték volna ki őköt, 
(Az eredeti fogalmazvány Rákóczy sajátkezű javításaival Orsz. 

levéltár gyulaf. oszt. Misc. Cist. I. Fase. 1. Nro 30.) 

IV. 
1653. máj. 9. 

Somogyi Ferencz egri prépost jelentése a császárhoz erdélyi 
útjáról. 

(V. ö. Erd. Orsz. Emi. X I . 27-ik 1.) 

Sacr. Caes. Regiaque Mtas, dne dne mihi clemen-
tissime. 

Orationum mearum humillimarum ac sacrificiorum 
praemissa oblatione. Accepto Mtis Vrae Sacrmae mandato, 
sub dato diei vigesimae septimae mensis üecembris anni 
praeteriti unacum adjuncta instructione in negotio patrum 
societatis Jesu, et mihi exhibitis die vigesima tertia prae-
teriti mensis Januarii anni praesentis, intellectisque conti-
nentiis mandati Mtis Vrae Sacrmae, uti par fűit et debui, 
humiliter obediendo, me statim intra triduum accinxi iti-
neri versus Transylvaniam. Et quia ob incommoditatem 
itineris et temporum per duas integerrimas liebdomadas 
in itinere moratus sum, tandem die octava Februarii, sub 
vesperum ingressus sum Albam Juliam, prius me excipi-
ente in campo Sigismundo Bantfy seniore, nobili Transyl-
vaniensi, certis equitibus et carpento prineipis, quo dedu-
ctus sum ad hospitium. Ac paulo post nomine prineipis 
requisitus, per dnum aulae magistrum, prineipem mihi vellc 
dare audientiam in crastinum, pro die nona Februarii, 
quae fuit dies dominica. Licet Augustissime Imperator, 
me excusaverim, quod esset dies dominica: item fessus ex 
itinere, et quod ultimum est, me prius debere recolligere, 
ut eo meliori modo, Mtis Vrae Sacrmae voluntatem in 
instructione mihi data expressam eidem principi proponere 
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possem. Et hoc non alia ratione feci, nisi quod juxta con-
tenta instructionis certam correspondentiam et informatio-
nem liabere volebam a quibusdam catholicis et patre Milley 
superiore missionis Monostoriensis. TJrsit tamen princeps 
ternis vicibus. Unde ulterius me excusare minime potui, 
sed prout noctu informationem habere valui, cum eadem 
et aliis mihi in instructione a Mte Vra Sacrma datis, altero 
die, quae fuit nona Februarii, accessi principem inter horam 
octavam et nonam ante meridianam, quem uti Mtis Yrae 
Sacrmae authoritas exigebat, prius salutando, porrexi cre-
dentionales. Quibus per principem lectis, Mtem Vram Sacr-
mam resalutavit, postulando ex me, ut ea, quae mihi com-
missa sunt a Yra Mte Sacrma, eidem principi seriatim 
proponerem, quae quia juxta contenta instructionis, et 
adjecti memorialis, ac informationis per catholicos milii 
datae jam antea conceperam, eidem principi seriatim pro-
posui, ultimario reservando mihi facultatem, si quae mihi 
in futurum occurrerent, liceat diversis vicibus eadem pro-
ponere principi, vel scriptotenus, vel vero verbaliter. Ad 
quae omnia proposita, licet quidem non seriatim, sed quo-
modo principi puncta occurrebant, respondit taliter: Intel-
leximus voluntatem suae Mtis, ex Yrae Dnis relatione, sed 
quia nos regnum Transylvaniae ad suas constitutiones 
observandas juramento adstrinxit, neque quicquam facere 
possumus, donec a juramento regnicolis dato non absolva-
mur. Et quia haec patria animadvertit, quod patres socie-
tatis .Tesu, ex certis rationibus sunt valde nocivi lmic 
patriae, ideo minime tollerandi. Unum enim est: quod 
omnia secreta e regno per diversa media rescribunt. Secun-
dum est: Quod neque in Hungaria recepti sunt, eo magis 
hic in nostro principatu omnino non tollerandi. Tertium 
est. Ipsi non possunt esse contenti sua sorte, sed semper 
plura et plura desiderant. Quartum est, quod Yra Dnatio 
de quibusdam bonis mentionem facit, quae bona semel 
abjudicata ab illis, et fisco applicata sunt et propterea 
tamquam ex regno proscripti niliil habere possunt. Et quod 
magis est, ipsi patres per suas varias factiones vitae prin-
cipum insidiantur, sicut et nobis, et aliis principibus, unde 
aliquis et vitam amisit. Quod vero Betthlenius illis patribus 
aliquem favorem fecit, qui in Karansebes fuerunt, non alia 
ratione factum est, sed per illos suas varias factiones exer-
cebat inter regnicolas. Sicque evectus in principem, si quid 
favoris exhibuit, id proprio motu fecit, non ex consensu 
regnicolarum. Quid vero factum sit tempore Sigismundi 
Bathorv? hoc metu factum est. Xam multi dominorum 

capite plexi sunt, et sic princeps regnicolis territis, quic-
quid voluit, constituit. Attamen neque in Hungaria omnes 
domini illos patres amant, sicut dnus palatinus, dnus 
Battyany, dnus Forgack Adam, et alii quam plurimi domi-
norum illos in sua aula intertenere nequeunt. Neque vos 
dni ecclesiastici illos libenter liabetis, quia sensim onmes 
abbatias et praeposituras, alia quoque beneficia ecclesiastica 
a vobis avellunt. Interim tamen expectabimus, ut nobis ea 
scriptotenus exhibeat vra dnatio, quae nobis per suam 
dnationem proposita sunt, ut eo commodius suae Mti res-
pondere possimus. Ad quae ipsius principis dicta ego brevi-
ter respondi. Quod acl primum attinet: Licet sint principes 
juramento adstricti regnicolis ad observandas eorundem 
constitutiones, tamen illi articuli contra societatem conditi 
in generalibus ipsorum congregationibus per contrariam 
constitutionem sublati sunt, et ideo usque ad liaec tempora 
patres societatis in Transylvania pacifice manserunt. Quod 
vero secreta e regno per diversa media efferant et perscri-
bant aliis, non est solummodo dicendum, sed et probandum. 
Quod autem in Hungaria non sunt recepti, cum tamen et 
bona possideant, et collegia habeant, atque tolerentur, ideo 
dnus princeps expectet, quicl futuris comitiis constituetur, 
et sic illi constitutioni poterit se accommodare. At quia 
patres societatis bona habere debeant, id omnino necessarium 
est, quia illi educationi juventutis magno studio incumbere 
debent et neque se distrahere possunt ad varias mendica-
tiones, sicuti alii ordines mendicantium. Et inde est, quod 
per illorum studia magni et docti viri evadunt, unde regna 
et provinciae habent doctos homines, per quos dirigantur. 
Quod autem principum vitae insidientur, magna probatio 
ad ista requiritur, et comperta rei veritate, tanquam tales 
merito puniri debent. Quod sicut hactenus non est proba-
tum neque in futurum probabitur. Ad quae mea verba 
respondit princeps: Quod regnum Transylvaniae et ejusdem 
principatus est absolutus, ideo quicquid sibi nocivi animad-
vertunt, hoc si non patiantur, liberum sibi sit. Interim 
tamen principem a me expectaturum in scriptis eidem pro-
posita puncta, quae me eidem exhibiturum promisi. Et sic 
remissus sum ad hospitium. Tandem me existente in hos-
pitio, ursit princeps scriptum. Quod compositum communi-
cavi cum certis catholicis et patre Milley, quod necessario 
exhibendum principi censuerunt. Die vero decima Februarii 
eidem principi exhibui. Quarum quidem paria Mti Vrae 
sul) litera A. transmisi, quae etiam puncta in latinum versa 
itidem 11i Vrae transmisi sub litera E. Tunc die unde-
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cima Februarii, anni praesentis, nomine principis magister 
aulae intimavit mihi, proposuisse principem consiliariis suis, 
me juxta contenta instructionis velle habere apud regnicolas 
audientiam, quod omnino princeps permisisset. Sicque accessi 
eodem die status et ordines Transylvaniae, quibus eodem 
modo sicut principi, Mtis Yrae Sacrmae credentionales exhi-
bui, et prout principi eisdem etiam regnicolis puncta in-
structionis meae eodem modo proposui, ac in scriptis etiam 
eadem puncta eisdem regnicolis exhibui, quae principi sub 
litera A. et B. prius exliibueram. Qui tandem Mti Yrae 
Sacrmae omnia felicia et fausta precati sunt et per praesi-
dem, paucis tamen verbis, ad meas propositiones replicarunt 
eodeni modo, sicut et princeps, quae superius recensui et 
me ad hospitium remiserunt, promittentes se velle dare res-
ponsum Mti Vrae. Interim Augustissime Imperator die 
duodecima Februarii princeps certos quosdam aulicos cum 
carpento misit pro me, quem cum accessissem, statim ver-
balem resolutionem dedit mihi eodeni modo, sicut in prima 
audientia. Et ad eadem porrecta puncta exhibuit mihi idem 
princeps scriptam resolutionem sub proprio sigillo, sub litera 
C., quam resolutionem in latinum verti sub litera D. et iti-
dem Mti Vrae Sacrmae transmisi; annexit etiam princeps 
missiles literas Mti Yrae sonantes sub litera E. Interea 
temporis sperabam me posse aliquam tractam instituere cum 
regnicolis. Ea ratione institi apud eosdem, nt si fteri posset, 
darent mihi audientiam et resolutionem. Tandem praeses 
resolvit in scriptis, me parum debere expectare, et brevi 
habiturum responsum. Extunc die decima quarta Februarii 
niissis certis ablegatis me vocarunt ad audientiam. Cum 
vero eosdem regnicolas accessissem, nomine totius regni, prae-
ses eodem modo et iisdem terminis, qnibus princeps, ad 
puncta instructioniS meae verbaliter se resolverat, itidem 
praeses repetiit, iteratis vicibus repetendo: regnicolas non 
posse tollerare patres societatis, quia praedecessores corun-
dem animadverterunt esse nocivos regno. Et quia diversis 
vicibus praeteritis temporibus, certi articuli conditi fuissent 
de patrum Jesuitarum a regno abstinentia, et illi articuli 
conditi fuissent tempore catholicorum principum. Et neque 
inter tot et tam nmnerosos articulos se accomodare possunt, 
quinam servandi sint et qui tollendi ? in quibus alicubi 
admittuntur patres societatis, alicubi vero excluduntur, unde 
supplicatum est principi, ut tales in contrarium conditi arti-
culi tollantur, alii vero conlirmentur et observentur. Satis 
est Augustissime Imperator, quod quicquid ipsi semel con-
cluserunt de eliminatione patrum, hoc tamen facile non immu-
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tabunt, Inter caetera annexit etiam praeses, quod practica 
patrum societatis erat prateritis temporibus, cum multi 
magnatum capti et capite etiam plexi fuerant per principem. 
Unde factum est, quod regnum Transylvaniae, una cum 
regnicolis avulsum erat per principem, ab ipsorum potentis-
simo et invictissimo imperatore Turcarum et dno ipsorum 
clementissimo, hinc est, quod Transylvania multis fatigiis, 
et magnis expensis allaborare debuit, ut imperator Turca-
rum eosdem sub suam tutelam et protectionem recipiat, 
His et aliis similibus verbaliter prolatis, exhibuit mihi scrip-
tum seu resolutionem nomine regnicolarum, ad puncta eadem, 
quae ipsis in scriptis exhibueram. Quam resolutionem in 
specie, sub litera F. una cum latino, sub litera G. ac missi-
libus literis Mti Yrae nomine regnicolarum scriptis, et mihi 
porrectis, eodem modo sicut et caetera transmisi sub litera 
H. Interim quaedam, quae mihi ex fidedignis relata sunt, 
Mti Vrae perscribendum et intimandum putavi. Inter reli-
qua dixisse principem, quod si inimicus prae foribus esset, 
tamen conclusae rei de eliminatione societatis nunquam velle 
cedere. Et si quis patrem Stephanum Milley tolleret e vita, 
nunquam talem homicidam quisquam persequeretur in regno. 
Qui vero catholicorum antea et in futurum, qualemcunque 
eleemosynam elargitus fuisset, vel dare auderet patribus 
societatis, vel suos filios erudiendos traderet, talis in amis-
sione capitis et bonorum convincetur, et in perpetuum pro-
scribetur. Hinc est Augustissime Imperator, quod catholici 
in Transylvania variis calamitatibus opprimantur et in suam 
innocentiam declarandam quicquam cuiquam intimare audent, 
neque mecum propria in persona ausi sunt conferre, nisi 
per interpositam personam; licet quidem ea omnia grava-
mina, quae Mtas Yra Sacrma ad meas manus, die quinta 
mensis Januarii ex imperiali civitate Ratisbona, in mandatis 
transmiserat, mihi intimata fuere, tamen catholici summo-
pere institerunt, ne quicquam nomine Mtis Vrae principi 
proponerem, quia in summuni inciderent periculum. Nam 
princeps per inquisitionem rem indagaret, et sic vel omnia 
negare deberent, non esse ipsorum gravamina, vel vero, si 
quipiam ipsorum deprehenderentur fuisse per illos, eadem 
gravamina exhibita, ageretur in amissione bonorum et capi-
tis talium. Idcirco eadem gravamina assignavi acl manus 
ilmi archiepiscopi Strigoniensis. Hoc quoque intimandum 
putavi Mti Vrae Sacrniae, quod a die septima Februarii, 
a quo Turcicus legatus intraverat, usque ad diem decimum 
quartum et decimum quintum, quotidie mane et vesperi, 
suas ceremonias, adorationes, quocl ipsi Ikindi vocant, cum 
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timpanis, tubis ac aliis instrumentis musicis publice exercu-
erunt, in ipsa sede principum, Alba .Tulia, (juae ipsemet 
oculis vidi, quod antea tam solemni ritu nunquam admissum 
fuisse mihi relatum est. Hinc est, quod catholici se graviter 
otfensos sentiant, cum Turcis eadem peragenda reliquantur, 
et receptae religionis catholicae exercitia (lenegentur, ac 
speciali articulo conclusum et prohibitum sit, ne quisquam 
catholicorum suos filios ad gymnasia exterarum regionum 
studiorum causa mittere praesumat absque praevia licentia 
principis. Ultimo hoc quoque censui intimandum Mti Vrae 
Sacrmae, quod certis temporibus dni barones Hungarici, 
dnus Battyany, Forgacs Adani et Homonnay certos suos 
ablegatos mittere solent ad principem visitandum, qui dum 
principis mensae assident, non exitentes catholici, varia 
scommata contra praecipuas personas ecclesiasticas, diver-
sosque dnos catholicos, et societateni proferunt, non par-
cendo honori etiam Mtis Vrae, ut principi magis compla-
ceant. Inde fit, ut cum principe liberalius potitando et se 
ingurgitando indecenter ac minus honeste se gerant. .Tudi-
carent itaque catholici, ut tales dni barones prohiberentur, 
ne sine praevia licentia Mtis Vrae, suos servitores acl prin-
cipem mittere auderent. Td ipsum enim in principis ditione 
observatum est. Haec Mti Vrae Sacrmae et alia ad id 
pertinentia, humiliter perscribenda et transmittonda, sicut 
debui, feci orando dominum deum, ut Mtem Vram Sacr-
mam salvam incolumem feliciter valere et gubernare con-
cedat. Datum Posonii, die nona mensis Maji, anno dni 
millesimo sexcentesimo quinquagesinio tertio.